УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от «_28 » _августа_  2013 г.

№ _1266_
Об открытии консультационно-методических

 центров  по введению и реализации ФГОС ОО
На основании решений  муниципального координационного  совета по развитию инновационной инфраструктуры  в сфере образования и по введению и реализации ФГОС ОО в Шебекинском районе (протокол № 1
от 28.08.2013г.) об  открытии консультационно-методических центров по  введению и реализации ФГОС ОО п р и к а з ы в а ю :
1. Открыть консультационно-методические центры по введению и реализации ФГОС ОО с 01.09.2013 г.  на базе    МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных предметов города Шебекино Белгородской области», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 с углублённым изучением отдельных предметов города Шебекино Белгородской области», МБОУ «Новотаволжанская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области», МБОУ «Ржевская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области», МБОУ «Масловопристанская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области», МБОУ «Большетроицкая средняя общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области».
2. Утвердить положение о консультационно-методическом центре  по введению и реализации ФГОС ОО (приложение № 1).
3. Утвердить инновационные программы вышеперечисленных общеобразовательных учреждений в рамках деятельности консультационно-методических центров по введению и реализации ФГОС ОО (приложение № 2).
4. Создать на сайте опорных школ страницу «Консультационный центр» разместить и пополнять материалы по  введению и реализации ФГОС ОО.
5. Руководителям  общеобразовательных учреждений  довести до сведения педагогов  о функционировании  консультационно-методических центров по  введению и реализации ФГОС ОО в Шебекинском районе.
6. Считать утратившим силу приказ управления образования администрации Шебекинского района от 26 сентября  2012 г. № 1240 «Об организации работы ОУ по инновационной, опытно-экспериментальной  деятельности в 2012-2013 учебном году».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заведующего ИМЦ  Белоножко Л.В.
	              Начальник
управления образования
	[image: image1.png]

	Г. Шаповалова

Приложение № 1

( к приказу управления образования от 28.08.2013 г. № 1266)

Положение
о консультационно-методическом центре

        по введению и реализации ФГОС ОО

Настоящее Положение разработано с целью методической поддержки и информационно-консультационного сопровождения деятельности муниципальных образовательных учреждений по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования.

Общие положения.

Настоящее положение разработано на основе Закона РФ «Об образовании», других законодательных актов, нормативных документов Министерства образования РФ.

Положение определяет условия создания и порядок организации деятельности консультационно-методического центра (далее КМЦ), обеспечивающего информационно-консультационное и методическое сопровождение в образовательном процессе ФГОС ОО.

1.3.
Деятельность КМЦ строится на основе принципов:

1.3.1.
научности - предполагает опору на методологические основы ФГОС ОО;

1.3.2.
целесообразности - ориентирует деятельность педагогических коллективов общеобразовательных учреждений, входящих в образовательный округ, на решение вопросов внедрение ФГОС ОО;

1.3.3. целостности - отражает достижение единства и относительной завершённости образовательного процесса в масштабе ФГОС ОО и ОУ;

1.3.4. развития - обеспечивает запуск и поддержку инновационных процессов в освоении содержания ФГОС ОО;

1.3.5. добровольности - гарантирует привлечение педагогов к работе в КМЦ на основе личной профессиональной заинтересованности.

1.4.
КМЦ создается на базе опорной школы Шебекинского района  и организует свою деятельность с педагогами, которые осуществляют (или планируют) образовательную деятельность по ФГОС ОО, а также с муниципальной методической службой (ИМЦ).

1.5.
Основной целью КМЦ является информационно-образовательная и консультационная поддержка педагогов образовательных  учреждений, входящих в сетевое сообщество педагогов.

1.6.
КМЦ создается на базе опорной школы, осуществляющей образовательный процесс в соответствии с ФГОС ОО, с согласия его руководителя и при наличии соответствующих поставленной цели профессиональных и материальных ресурсов, на срок, определённый по договорённости.

1.7.
При условии получения положительных результатов и согласия сторон, указанных в соглашении о сотрудничестве, деятельность КМЦ может быть пролонгирована на очередной срок.

1.8.
В случае, если результаты КМЦ признаются сторонами, указанными в соглашении о сотрудничестве, неэффективными, то его деятельность может быть прекращена досрочно.

2. Основные задачи деятельности КМЦ

2.1.
Информационное сопровождение внедрения в образовательный процесс ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

2.2.
Консультационная поддержка педагогов, осуществляющих образовательную деятельность в условиях реализации ФГОС ОО.

2.3.
Аналитическая деятельность, связанная с изучением эффективности внедрения ФГОС ОО

2.4.
Обобщение и распространение опыта работы педагогов, использующих технологии, способствующие формированию универсальных учебных действий.

2.5.
Проведение учебно-методических мероприятий (семинаров, совещаний, практикумов, открытых занятий, стажировок), научно-практических конференций по реализации ФГОС ОО.

2.6.
Организация работы межшкольных  методических объединений, творческих групп, педагогических сообществ, рассматривающих вопросы реализации ФГОС ОО.

3. Организационные основы деятельности КМЦ

3.1. Руководителем КМЦ назначается заместитель директора образовательного учреждения, на базе которого создаётся центр.

3.2. Руководитель КМЦ организует работу в соответствии с данным Положением и совместным планом работы, который разрабатывается ММС, ИМЦ.

3.3. В структуре КМЦ входят администрация ОУ, педагоги, осуществляющие деятельность в соответствии с задачами, обозначенными в п.2 настоящего Положения.
3.4. Структурными подразделениями КМЦ являются межшкольный методический совет, межшкольные методические объединения, ассоциация, рабочая группа по ФГОС ОО.
3.5. Контроль деятельности КМЦ осуществляет руководитель образовательного учреждения, на базе которого создается центр.

3.6. Статус КМЦ не изменяет тип или вид образовательного учреждения. По итогам работы за учебный год руководитель КМЦ представляет в управление образования администрации Шебекинского района отчёт о выполнении плана совместной работы и разработанные материалы.

3.7.
Вопрос об эффективности деятельности КМЦ рассматривается ежегодно по результатам годового отчета, с участием сторон, указанных в соглашении о сотрудничестве.

Приложение № 2

( к приказу управления образования от 28.08.2013 г. № 1266)

СПИСОК

 инновационных программ, реализуемых в рамках деятельности консультационно-методических центров
по введению и реализации ФГОС ОО
Срок реализации: с 1.09.2013 г. – 31.07.2016 г.

Статус: муниципальный

Масштаб: системный

Объект: межшкольная методическая служба
	№ п/п
	ОУ
	Инновационная программа

	1
	СОШ № 1 с УИОП
	«Повышение уровня информационно-педагогической культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети»

	2
	СОШ № 5 с УИОП
	«Повышение уровня информационно-педагогической и исследовательской культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети»

	3
	Н-Таволжанская СОШ
	«Повышение уровня информационно-педагогической культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети»

	4
	Б-Троицкая СОШ
	«Повышение уровня информационно-педагогической, коммуникационной культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети»

	5
	М-Пристанская СОШ
	«Повышение уровня информационно-педагогической и краеведческой культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети »

	6
	Ржевская СОШ
	«Повышение уровня информационно-педагогической культуры  педагогов в условиях введения  и реализации ФГОС ОО с учетом функционирования сети»